Правительство Российской Федерации

--------------------------------------------------------------------------------

Постановление
6 декабря 2007  N 845

О внесении изменений в постановления Правительства Российской Федерации от 17
сентября 2004 г. N 481 и от 2 октября 2004 г. N 514

Правительство Российской Федерации постановляет:
     1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановления
Правительства Российской Федерации от 17 сентября 2004 г. N 481 и  от   2
октября 2004 г. N 514.
     2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2008 г.

Председатель Правительства
Российской Федерации                                           В. Зубков

                               Изменения,
которые вносятся в постановления Правительства Российской Федерации от 17
           сентября 2004 г. N 481 и от 2 октября 2004 г. N 514
    (утв. постановлением Правительства РФ от 6 декабря 2007 г. N 845)

     1. В постановлении Правительства Российской Федерации от 17 сентября
2004 г. N 481 "О  перечне  федеральных  органов  исполнительной   власти,
компетентных давать заключение, прилагаемое к заявке  на  регистрацию  и
предоставление права пользования наименованием места происхождения товара
или к заявке на предоставление права пользования уже   зарегистрированным
наименованием места  происхождения  товара"  (Собрание   законодательства
Российской Федерации, 2004, N 38, ст. 3806):
     а) наименование изложить в следующей редакции:
     "О перечне федеральных органов исполнительной власти,   компетентных
давать заключение, прилагаемое к заявке на  государственную   регистрацию
наименования   места   происхождения   товара   и   на     предоставление
исключительного права  на  такое  наименование,  а  также  к    заявке на
предоставление  исключительного  права  на   ранее     зарегистрированное
наименование места происхождения товара";
     б) в преамбуле слова "В соответствии с пунктом 4 статьи  32   Закона
Российской  Федерации  "О  товарных  знаках,  знаках       обслуживания и
наименованиях  мест  происхождения   товаров"   заменить       словами "В
соответствии со статьей 1522 Гражданского кодекса Российской Федерации";
     в)  в  тексте  постановления  слова  "к  заявке  на    регистрацию и
предоставление права пользования наименованием места происхождения товара
или к заявке на предоставление права пользования уже   зарегистрированным
наименованием места происхождения товара" заменить словами "к заявке   на
государственную регистрацию наименования места происхождения товара и на
предоставление исключительного права на такое наименование,  а  также  к
заявке   на   предоставление   исключительного    права    на    ранее

зарегистрированное наименование места происхождения товара";
     г) дополнить абзацами следующего содержания:
     "Заключение, прилагаемое к заявке  на  государственную   регистрацию
наименования   места   происхождения   товара   и   на     предоставление
исключительного права на такое наименование, содержит сведения о том, что
в границах данного географического объекта заявитель  производит   товар,
особые свойства которого исключительно или главным образом   определяются
характерными для данного географического объекта природными условиями   и
(или) людскими факторами.
     Заключение, прилагаемое к заявке на предоставление   исключительного
права  на  ранее  зарегистрированное  наименование  места   происхождения
товара, содержит сведения о том, что в границах данного   географического
объекта  заявитель  производит  товар,  обладающий  особыми   свойствами,
указанными в Государственном  реестре  наименований  мест   происхождения
товаров Российской Федерации.";
     д) наименование перечня,  утвержденного  указанным   постановлением,
изложить в следующей редакции:
     "Перечень федеральных органов исполнительной  власти,   компетентных
давать заключение, прилагаемое к заявке на  государственную   регистрацию
наименования   места   происхождения   товара   и   на     предоставление
исключительного права  на  такое  наименование,  а  также  к    заявке на
предоставление  исключительного  права  на   ранее     зарегистрированное
наименование места происхождения товара".
     2. В постановлении Правительства Российской Федерации от 2   октября
2004  г.  N 514   "О   федеральных   органах       исполнительной власти,
уполномоченных рассматривать заявки на выдачу  патента  на   изобретения,
содержащие  сведения,  составляющие  государственную  тайну"    (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2004, N 41, ст. 4046):
     а) наименование изложить в следующей редакции:
     "О  федеральных  органах  исполнительной  власти,     уполномоченных
рассматривать заявки на выдачу патента на секретные изобретения";
     б) в преамбуле слова "В  соответствии  со  статьей  302   Патентного
закона Российской Федерации" заменить словами "В соответствии со статьей
1401 Гражданского кодекса Российской Федерации";
     в) в абзаце первом  пункта  1  слова  "на  изобретения,   содержащие
сведения,  составляющие  государственную  тайну"  заменить    словами "на
секретные изобретения".